АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 января 2025 г. № 33
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение эффективного осуществления полномочий муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания»
на 2025 - 2027 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Дмитриевского района Курской области от 26.11.2012 № 675 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ» Администрация Дмитриевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение эффективного осуществления полномочий муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания» на 2025 - 2027 годы».

2.  Финансовому управлению Администрации Дмитриевского района Курской области (И.А. Бушина):

в случае отклонения объёмов финансирования за счёт средств бюджета муниципального района «Дмитриевский район» Курской области, определённых утверждённой муниципальной программой, от объёмов финансирования муниципальной программы, утверждённых решением Представительного Собрания Дмитриевского района Курской области «О бюджете муниципального района «Дмитриевский район» Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее - решение о бюджете), не позднее двух месяцев со дня вступления в силу указанного решения о бюджете представить в Администрацию Дмитриевского района Курской области предложения о приведении утверждённой муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете в установленном порядке.

3. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Дмитриевского района Курской области от 17.06.2024 №291 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение эффективного осуществления полномочий муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания» на 2024 – 2026 годы»;
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
Глава Дмитриевского района                                                               С.А. Ливенцев
                                                                       Утверждена

постановлением Администрации

Дмитриевского района

Курской области

от 28.01.2025 г. № 33
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение эффективного осуществления полномочий муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания»
на 2025 – 2027 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Обеспечение эффективного осуществления полномочий муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания» на 2025 – 2027 годы»

(далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	муниципальное казенное учреждение «Управление хозяйственного обслуживания»

	Соисполнители мероприятий Программы
	Администрация Дмитриевского района Курской области

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цель – создание необходимых условий для устойчивого социально-экономического развития муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания», эффективной реализации органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за Учреждением, а также эффективного выполнения иных функций согласно законодательству.

Задачи:

- обеспечение содержания, технической эксплуатации и обслуживания объектов движимого и недвижимого имущества, находящихся в собственности органов местного самоуправления Дмитриевского района Курской  области и Учреждения, а также социально-бытовое обеспечение деятельности работников Учреждения, органов местного самоуправления Дмитриевского района Курской  области и их структурных подразделений;

- проведение организационно-технических мероприятий по устойчивому функционированию зданий и сооружений, эксплуатацией и ремонтом автотранспортных средств;

- определение потребности в материально-технических ресурсах для проведения текущих ремонтов помещений, занимаемых органами местного самоуправления Дмитриевского района Курской области и их структурными подразделениями, обслуживаемых Учреждением, их содержания и эксплуатации;

	Подпрограмма
	«Обеспечение деятельности  МКУ «Управление хозяйственного обслуживания»

	Основные мероприятия
	Обеспечение бухгалтерского, административно-хозяйственного, транспортного и технического обслуживания органов местного самоуправления;

	Целевые индикаторы муниципальной программы

	 - Доля экономии бюджетных средств в результате осуществления закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд казенного учреждения;

 - Своевременность исполнения документов (процентов);

 - Доля сводной финансово-экономической отчетности, предоставленной с соблюдением сроков предоставления и достоверности, в общем количестве сводной финансово-экономической отчетности (процентов);

- Количество замечаний контролирующих и надзорных органов (единиц в квартал)

	Этапы и сроки реализации Программы
	один этап, 2025-2027 годы

Программа состоит из подпрограммы: «Обеспечение деятельности МКУ «Управление хозяйственного обслуживания»

	Объемы и источники финансирования Программы в целом и по годам ее реализации
	Общий объем расходов местного бюджета на    реализацию Программы составляет 16236223 рублей, в том числе:

2025 год – 5121919 рублей;

2026 год – 4992385 рублей;

2027 год – 6121919 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Рациональное использование бюджетных средств в результате осуществления закупок  на поставку товаров, выполнение работ, услуг;

- Рациональное  использование, содержание и эксплуатация объектов недвижимого и движимого имущества, осуществление текущего     ремонта объектов учреждения;

- Повышение качества предоставляемых услуг по хозяйственному обеспечению органов местного самоуправления Дмитриевского района Курской  области и их структурных подразделений;

- 100-процентная своевременность исполнения документов;

- 100-процентное   соблюдение   сроков   предоставления   и достоверности сводной  финансово-экономической отчетности;

- Отсутствие замечаний контролирующих  и    надзорных органов

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Дмитриевского района Курской области; отдел экономики и прогнозирования, инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района; финансовое управление Администрации Дмитриевского  района Курской области

1. Анализ текущего состояния в сфере муниципального управления
Стратегической целью социально-экономического развития муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания» (далее – Учреждение) является формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей устойчивое положение Учреждения.
Одним из основных условий, необходимых для успешного решения задач социально-экономического развития Учреждения, является эффективность работы системы управления. При этом одним из важнейших акцентов должен быть сделан на внедрение и развитие системы управления по результатам деятельности руководства Учреждения, повышение эффективности результативности исполнения возложенных на них функций и полномочий, а также мотиваций, ответственности и исполнительской дисциплины. Система управления должна обладать гибкостью, адаптивностью, а также эффективной системой контроля, чтобы быстро реагировать на изменения во внешней среде, принимать эффективные управленческие решения.
Хозяйственное обеспечение - особый вид деятельности, в котором занято большое количество людей. Рабочий персонал и средства управления организованы в четко структурированную упорядоченную систему, в которой каждый элемент имеет свое место, установленное его функциональными значениями и иерархией.
Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Учреждения - это способ организации их деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, материальных и трудовых ресурсов осуществлять установленные Уставом Учреждения полномочия.
Программа обеспечения эффективного осуществления своих полномочий Учреждением на 2025-2027 годы определяет мероприятия по материально-техническому, организационному и социально-бытовому обеспечению деятельности Учреждения.
Необходимость комплексного решения проблем, связанных с необходимостью повышения эффективности материально-технического и организационного обеспечения деятельности Учреждения, программно-целевым методом обусловлена объективными причинами, в том числе:
- тесной взаимосвязью процесса исполнения своих полномочий Учреждением и социально-экономическим   развитием   Дмитриевского     района   Курской области;
- многообразием проблем, для решения которых необходимо выполнение значительных по объему и статусу мероприятий.
Реализация Программы будет способствовать поиску новых подходов и принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат максимально эффективное использование материально-технических, финансовых и кадровых ресурсов.

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание условий для устойчивого социально-экономического развития и эффективного осуществления своих полномочий Учреждением.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
- обеспечение содержания, технической эксплуатации и обслуживания  объектов недвижимого и движимого имущества, находящихся в собственности муниципального района «Дмитриевский район», а также социально-бытовое обеспечение деятельности работников Учреждения;
- проведение организационно-технических мероприятий по устойчивому функционированию зданий  и сооружений, эксплуатацией и ремонтом автотранспортных средств; определение потребности в материально-технических ресурсах для проведения  текущих ремонтов помещений, занимаемых органами местного самоуправления Дмитриевского района Курской области и их структурными подразделениями, обслуживаемых Учреждением, их содержания и эксплуатации;
- обеспечения исполнения документов, поручений;
- финансовое обеспечение полноты и достоверности сводной финансово-экономической отчетности;
- обеспечение соблюдения требований законодательства при движении имущества и выполнении обязательств.
3. Описание целевых индикаторов и ожидаемых результатов реализации Программы
Для оценки эффективности Программы определены следующие индикаторы:
3.1. Своевременность исполнения документов - количество документов, процентов - 100, в том числе:
>   2025 год - 100%;
>   2026 год - 100%;
>   2027 год - 100%.
3.2. Доля сводной финансово-экономической отчетности, предоставленной с соблюдением сроков предоставления и достоверности, в общем количестве сводной финансово-экономической отчетности, процентов - 100, в том числе:
> 2025 год - 100%;
> 2026 год - 100%;
> 2027 год - 100%.
Значение целевого индикатора определяется как отношение числа сводной финансово-экономической отчетности, предоставленной с соблюдением сроков предоставления и достоверности, к общему числу сводной финансово-экономической отчетности (процентов).

3.3. Количество замечаний контролирующих и надзорных органов, единиц - 0, в том числе:
> 2025 год – 0;

> 2026 год – 0;

> 2027 год – 0.
Значение целевого индикатора определяется как количество замечаний контролирующих и надзорных органов (единиц в квартал).
Источниками для расчета целевых индикаторов являются отчеты, материалы выполнения программных мероприятий, материалы, полученные в ходе проведения в Учреждении внутриведомственного контроля.
Расчет целевых индикаторов осуществляется по итогам исполнения Программы. Реализация Программы предполагает получение следующих результатов:
- рациональное использование бюджетных средств в результате осуществления закупок на поставку товаров, выполнение работ, услуг;
- рациональное использование, содержание и эксплуатация объектов недвижимого и движимого имущества, осуществление текущего ремонта объектов Учреждения;
- повышение качества предоставляемых услуг по хозяйственному   обеспечению органов местного самоуправления Дмитриевского района Курской области и их структурных подразделений;
- 100-процентная своевременность исполнения документов;
- 100-процентное   соблюдение   сроков   предоставления   и   достоверности   сводной финансово-экономической отчетности;
- отсутствие замечаний контролирующих и надзорных органов.
4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы составляет три года: 2025-2027 годы.

5. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень мероприятий предусматривает:
> Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Учреждения.
> Повышение эффективности деятельности Учреждения;
> Обеспечение содержания, технической эксплуатации и обслуживания  объектов недвижимого и движимого имущества, находящихся в собственности Учреждения, а также повышение качества предоставляемых      услуг по хозяйственному обеспечению органов местного самоуправления Дмитриевского района Курской области и их структурных подразделений;
> Обеспечения исполнения документов, поручений;
>  Финансовое обеспечение полноты и достоверности сводной финансово-экономической отчетности;
> Обеспечение соблюдения требований законодательства при движении имущества и выполнении обязательств.
6. Объем и источники финансирования программы

Финансирование мероприятий Программы предусматривается из средств местного бюджета. Объемы бюджетных ассигнований местного бюджета утверждены на период реализации Программы в сумме 16236223  рублей, в том числе по годам:
2025 год – 5121919 рублей;

2026 год – 4992385 рублей;

2027 год – 6121919 рублей.
В связи с объективными корректировками планов деятельности Учреждения, а также внесением изменений в законодательство утвержденные объемы финансирования могут быть изменены. Соответственно, в установленном порядке в программу вносятся изменения.

7. Описание системы управления реализацией Программы

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения местного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Учреждению в местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период 2025-2027 годов.
Методическое руководство по разработке программы и внесению в нее изменений осуществляется главным бухгалтером Учреждения.
В процессе ежегодного мониторинга реализации Программы Учреждением осуществляется оценка достижения запланированных целевых индикаторов реализации Программы.
Учреждением организуются проверки выполнения программных мероприятий, обращая особое внимание на целевое и эффективное использование выделяемых средств и конечные результаты. По результатам проверок осуществляется анализ и приводятся замечания, относящиеся к ходу работ по реализации Программы, а также предложения, направленные на улучшение работы и устранение выявленных недостатков. Общий контроль хода реализации программных мероприятий и эффективности использования финансовых средств осуществляет Администрация Дмитриевского района Курской области.